Дело №

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

<

адрес> дд.мм.ггггг.

Судья Рассказовского районного суда 

<

адрес> Евстигнеев П.Н. с участием:

государственного обвинителя - помощника Рассказовского межрайонного прокурора Даньшовой Г.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Петренко С.Г., представившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Ефремовой И.В. 

рассмотрел в открытом судебном заседании особым порядком уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося дд.мм.ггггг. в 

<

адрес>, имеющего постоянную регистрацию и фактически проживающего по месту рождения 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, с высшим образованием, женатого, военнообязанного 

<

данные изъяты>, несудимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, ч. 1 ст. 180 УК РФ и ч. 5 ст. 171.1 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил закупку, хранение, перевозку и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, в крупном размере. Он же приобрел, хранил, перевозил в целях сбыта и продавал немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в крупном размере. 

Указанные преступления им совершены при следующих обстоятельствах.

В начале июня 2018г. примерно в 15 часов на 

<

адрес> расположенном в 

<

адрес>, ФИО1, зарегистрированный в установленном законом порядке в качестве 

<

данные изъяты> с присвоением основного государственного регистрационного номера индивидуального предпринимателя ФИО2 № от дд.мм.ггггг., не имеющий требуемого законом РФ специального разрешения (лицензии) на право закупки (приобретения), хранения и оптовой (розничной) продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица алкогольную и спиртосодержащую продукцию различного наименования в количестве не менее 1367 бутылок, содержащуюся в стеклянных бутылках емкостью 0.5л, 0.7л, 0.75л и 1.0л. 

Вышеуказанную алкогольную и спиртосодержащую продукцию, включающую в себя: немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также продукцию с поддельными акцизными марками и федеральными марками, контрафактную продукцию, с чужими товарными знаками и оригинальную продукцию с акцизными марками, изготовленными предприятием Гознак, ФИО1 на личном автомобиле марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> пеpeвез в принадлежащее ему помещение 

<

данные изъяты> расположенное по адресу: 

<

адрес>, и в помещение гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>, тем самым осуществив незаконные действия связанные с закупкой, перевозкой и хранением алкогольной и спиртосодержащей продукцией до дд.мм.ггггг. 

В точно неустановленное время, но не позднее дд.мм.ггггг., ФИО1 решил осуществить на территории 

<

адрес> коммерческую деятельность, связанную с розничной и мелкооптовой продажей приобретенной им алкогольной и спиртосодержащей продукции по установленной им стоимости продукции с целью получения постоянной и систематической прибыли в нарушение требований действующего законодательства: 

1. В соответствии с Федеральным законом от дд.мм.ггггг. №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту Федеральный закон №171-ФЗ) любая деятельность, связанная с производством и оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежит обязательному лицензированию. 

Постановлением Правительства РФ от дд.мм.ггггг. № утверждено Положение о Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка, являющейся федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также функции по контролю за производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, по надзору и оказанию услуг в этой сфере. 

2. В соответствии со статьей 2 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту ГК РФ) предпринимательская деятельность является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке. 

3. В соответствии с п. 5 ст. 11 Федерального закона №171-ФЗ закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции осуществляются по ценам не ниже цен, установленных уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. 

4. В соответствии со ст. 12 Федерального закона №171-ФЗ алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, как производимая на территории Российской Федерации, так и ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными и акцизными марками. Федеральные специальные марки приобретаются организациями, осуществляющими производство такой алкогольной продукции, в государственном органе, уполномоченном Правительством Российской Федерации. Акцизные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции. Маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками не допускается. Федеральные специальные марки или акцизные марки выдаются заявителям при наличии у них лицензии на осуществление соответствующего вида лицензируемой деятельности. 

5. В соответствии с п. 3 ст. 12 Федерального закона №171-ФЗ федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе. 

6. В соответствии с п. 3.3 ст. 12 Федерального закона №171-ФЗ проверка подлинности федеральных специальных марок и акцизных марок осуществляется имеющими соответствующую лицензию организациями-покупателями визуально, а также с использованием доступа к информационным ресурсам уполномоченного Правительством Российской Федерации федерального органа исполнительной власти. 

7. В соответствии с п. 6 ст. 12 Федерального закона №171-ФЗ за правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

8. В соответствии с п. 1 ст. 26 Федерального закона №171-ФЗ запрещается оборот (закупка, поставки, хранение, перевозки, розничная продажа) алкогольной продукции без сертификатов соответствия или деклараций о соответствии, либо без маркировки в соответствии со ст. 12 настоящего Федерального закона, либо с маркировкой поддельными марками.

ФИО1, реализуя свои преступные намерения, направленные на осуществление незаконной коммерческой деятельности, связанной с незаконным оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции, осознавая, что у него не имеется специального разрешения (лицензии) на право осуществления этой деятельности, имея единый преступный умысел, направленный на реализацию и сбыт алкогольной продукции и получения прибыли от продажи, осуществлял коммерческую деятельность по реализации алкогольной продукции неустановленным лицам до дд.мм.ггггг., то есть до момента его задержания. 

дд.мм.ггггг. в 9 часов 45 минут в районе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> во время реализации ФИО1 1 алкогольной продукции под наименованием водка «

<

данные изъяты> вино 

<

данные изъяты> вино 

<

данные изъяты> в общем количестве 48 бутылок общим объемом 28.8л за установленную ФИО1 стоимость в размере 100 рублей за 1 бутылку водки и 200 рублей за 1 бутылку вина, а всего на общую сумму 7200 рублей ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. 

В рамках проведенных следственно-оперативных мероприятий дд.мм.ггггг. в период с 10 часов до 15 часов в ходе осмотра места происшествия: складского помещения 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>-

<

адрес>, принадлежащего ФИО1, было обнаружено и изъято 339 бутылок с алкогольной продукцией различного наименования общим объемом 185.4л, а в ходе осмотра гаража расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО1, проведенного сотрудниками полиции дд.мм.ггггг. в период с 15 часов 30 минут до 17 часов 10 минут было обнаружено и изъято 980 бутылок с алкогольной продукцией различного наименования, общим объемом 505.95л. 

В соответствии с результатами экономического исследования документов № от дд.мм.ггггг., выполненного специалистом-ревизором отделения документальных проверок и ревизий УЭП и ПК УМВД России по 

<

адрес>, на основании Приказа Министерства финансов РФ от дд.мм.ггггг. №н, а также информационным сведениям, представленным правообладателями: ООО «Мистраль алко», ООО «Бета-М», ООО «Алкоторг-М», сведениями о розничной продаже алкогольного напитка «Caldirola», стоимость изъятой алкогольной продукции составляет:

- водка «Хортица» объемом 0.5л в количестве 265 бутылок по цене 205 рублей за единицу, общую стоимость 54 325 рубля; 

- водка «Фаворит Королевский» объемом 0.5л в количестве 20 бутылок по цене 205 рублей за единицу, общую стоимость 4 100 рублей; 

- водка «Гжелка» объемом 0.5л в количестве 123 бутылок по цене 205 рублей за единицу, общую стоимость 25 215 рублей; 

- водка «Родники Сибири» объемом 0.5л в количестве 180 бутылок по цене 205 рублей за единицу, общую стоимость 36 900 рублей; 

- водка «Застолье классическая» объемом 0.5л в количестве 73 бутылки по цене 205 рублей за единицу, общую стоимость 14 965 рублей; 

- водка «Царская охота» объемом 0.5л в количестве 100 бутылок по цене 205рублей за единицу, общую стоимость 20 500 рублей; 

- водка «Талка» объемом 05л в количестве 65 бутылок по цене 205 рублей за единицу, общую стоимость 13 325 рублей; 

-водка «Finlandia» объемом 0.5л в количестве 47 бутылок по цене 205 рублей за единицу, общую стоимость 9 535 рублей; 

- водка «SKY» объемом 0.5л в количестве 2 бутылок по цене 205 рублей за единицу, общую стоимость 410 рублей; 

- водка «Триумф» объемом 0.5л в количестве 60 бутылок по цене 205 рублей за единицу, общую стоимость 12 300 рублей;

- водка «Вершина» объемом 0.5л в количестве 20 бутылок по цене 205 рублей за единицу, общую стоимость 4100 рублей;

- водка «Finskaya» объемом 0.5л в количестве 20 бутылок по цене 205 рублей за единицу, общую стоимость 4100 рублей;

- коньяк «Старый город» объемом 0.5л в количестве 8 бутылок по цене 371 рубль за единицу, общую стоимость 2968 рублей;

- коньяк «Hennessy VSOP» объемом 0.5л в количестве 2 бутылок по цене 371 рубль за единицу, общую стоимость 742 рублей;

- коньяк «Hennessy ХО» объемом 0.5л в количестве 40 бутылок по цене 371 рубль за единицу, общую стоимость 14840 рублей;

- коньяк «Hennessy Black» объемом 0.5л в количестве 21 бутылки по цене 371 рубль за единицу, общую стоимость 7791 рублей;

- коньяк «Жемчужина Кизляра» объемом 0.5л в количестве 16 бутылок по цене 371 рубль за единицу, общую стоимость 5936 рублей;

- коньяк «Иреми 10 лет» объемом 0.5л в количестве 2 бутылок по цене 371 рубль за единицу, общую стоимость 742 рубля;

-коньяк «Кизляр Российский» объемом 0.5л в количестве 7 бутылок по цене 371 рубль за единицу, общую стоимость 2597 рублей;

- коньяк «Remy Martin VSOP» объемом 0.5л в количестве 12 бутылок по цене 371 рубль за единицу, общую стоимость 4452 рубля;

- коньяк «Иверия» объемом 0.5л в количестве 11 бутылок по цене 371 рубль за единицу, общую стоимость 4081 рубль;

- коньяк «Лезгинка» объемом 0.5л в количестве 7 бутылок по цене 371 рубль за единицу, общую стоимость 2 597 рублей; 

- коньяк «Традиции Дагестана» объемом 0.5л. в количестве 76 бутылок по цене 371 рубль за единицу, общую стоимость 28196 рублей; 

- виски «Yack Daniels №» объемом 0.5л в количестве 2 бутылок по цене 293 рубля за единицу, общую стоимость 586 рублей; 

- виски «CHIV AS REGAL 18» объемом 0.5л. в количестве 1 бутылки по цене 293 рубля за единицу, общую стоимость 293 рубля; 

- виски «CHIVAS REGAL 10» объемом 0.7л в количестве 2 бутылок по цене 410 рублей за единицу, общую стоимость 820 рублей; 

- виски «White Horse» объемом 1л в количестве 8 бутылок по цене 586 рублей за единицу, общую стоимость 4688 рублей;

- ром «Bacardi Superior» объемом 1л в количестве 1 бутылки по цене 586 рублей за единицу, общую стоимость 586 рублей;

- ром «Bacardi Black» объемом 1л в количестве 3 бутылок по цене 586 рублей за единицу, общую стоимость 1758 рублей; 

- кальвадос «Pere Magloire VSOP" объемом 0.7л в количестве 4 бутылок по цене 410.2 рублей за единицу, общую стоимость 1641 рубль;

- текила «Olmeka» объемом 1л в количестве 1 бутылки по цене 586 рублей за единицу, общую стоимость 586 рублей;

- джин «Beefeater» объемом 1л в количестве 2 бутылки по цене 586 рублей за единицу, общую стоимость 1172 рубля; 

- вино «Moyito» объемом 0.7л в количестве 6 бутылок по цене 292.6 рублей за единицу, общую стоимость 1756 рублей; 

- вино «Absnthe Premium» объемом 0.5л в количестве 2 бутылок по цене 293 рубля за единицу, общую стоимость 586 рублей; 

- водка «Армейская» объемом 0.5л в количестве 1 бутылки по цене 205 рублей за единицу, общую стоимость 205 рублей;

- вино «Mondoro Asti» объемом 0.75л в количестве 8 бутылок по цене 719.99 рублей за единицу, общую стоимость 5760 рублей;

- вино «Martini Blanko» - объемом 1л в количестве 2 бутылок по цене 950 рублей за единицу, общую стоимость 1900 рублей; 

- вино «Лыхны» объемом 0.75л в количестве 12 бутылок по цене 325 рублей за единицу, общую стоимость 3900 рублей; 

- вино «Апсны» - объемом 0.75л в количестве 67 бутылок по цене 325 рублей за единицу, общую стоимость 21 775 рублей; 

- вино «Псоу» - объемом 0.75л в количестве 56 бутылок по цене 325 рублей за единицу, общую стоимость 18200 рублей; 

- вермут «Caldirola» - объемом 0.5л в количестве 12 бутылок по цене 150 рублей за единицу, общую стоимость 1800 рублей. 

А всего составляет общую стоимость 341029 рублей, что является крупным размером. 

Согласно заключению физико-химической экспертизы № от дд.мм.ггггг. установлено, что жидкости из бутылок снабженных этикетками (надписями): 

1) «Вершина» водка.. .0.5л крепость…40%, водка «Родники Сибири»…0.5л крепость...40%, мягкая водка «Гжелка»…0.5л крепость 40%, водка «Триумф Облепиховая»...0.5л крепость…40%, водка «Застолье Классическая»…0.5л крепость 40%, водка «Талка»...05л крепость 40%», водка «Хортица Платинум»...0.5л крепость 40%», водка «Фаворит» 0.5л крепость…40%», водка «Finlandia» 50 cLe 40% vol, водка «Финская серебряная 0.5л крепость… 40%, «SKY vodka 40% ALCOHOL »; «Царская охота» водка Gold Кр.40%; «Лезгинка российский коньяк выдержанный «КВ» 40% об...0.5л.. . », «коньяк Российский КИЗЛЯР категории КС коньяк старый 40% об. 0.5л.», «Remy Martin V.S.O.P 05 сLе 40% vol», «армянский коньяк ИВЕРИЯ...40% 0.5л», «Hennessy Вlack Cognac....V.S.O.P 05 cLe 40% vol», «Традиции Дагестана коньяк крепость 40% объем 0.5л, «Жемчужина Кизляра коньяк.. .40% объем 0.5л, «ИРЕМИ... 40% объем 0.5л коньяк, «Hennessy V.S.O.P Cognac е 05 cLe 40% vol», « Cognac Hennessy Е 05 cL 40% voI», «Старый 

<

адрес> коньяк КС...0.5л алк 40%», «...CHIVAS REGAL 12 years... Whisky...40% alc 700тl», «CHIVAS REGAL 18 years…Whisky...40% аlс 500mI», «...White Horse Whisky 40% аlс 1 Litre Е», «Yack Daniels Whisky 05 cL 40% vol», «Bacardi Blak Original Pгemiym Crafted Rиm...40% vol...rum 100 cL Е», Bacardi SUPERIOR OriginaI Premiym Rllm.. .40% vol...rum 100 cL Е», «Beefeater CIN...1 Litre Е 47 vol », «Pere Magloire VSOP...700 mI 40% alk», «OImeca BLANCO Tekиila Cont Net 38% alk Vol...»,«Caldirola VERМOUTH BLANCO 15% vol 50 clE», «Absnthe Premiиm 55% 0.5 1...», «МОЛТО...40% крепость 0.7 L объем», «вино столовое полусладкое белое ПСОУ...0.75л креп. 10% об...», «вино столовое полусладкое красное...ЛЫХНЫ 0.75л креп. 10%, «вино столовое полусладкое красное...АПСЕНЫ...0.75л креп. 10%, «...Martini Вlanko...15% е 100 cL », «Mondoro Asti 75 cI Е 7.5% voI» являются спиртосодержащими, изготовленными на основе этилового спирта.

Количественное содержание этилового спирта составляет: 

- 31.5% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «Вершина водка...0.5л крепость 40%»;

- 34.6% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «водка Родники Сибири 0.5л крепость 40%»; 

- 34.3% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «водка Гжелка Мягкая 0.5л крепость 40%»; 

- 34.1% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «водка Триумф Облепиховая объем 0.5л крепость 40%»; 

- 31.5% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «водка Застолье Классическая объем 0.5л крепость 40%»;

- 34.1% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «водка ТАЛКА» объем 05л крепость 40%»; 

- 35.8% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «Хортица Платинум водка крепость 40% объем 0.5л»;

- 33.4% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «водка Фаворит 0.5л крепость 40%»;

- 33.4% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «vodka Finlandia 50 cLe 40% vol»; 

- 34.5% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «Водка Финская серебряная 0.5л крепость 40%»; 

- 34.7% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «SKY vodka 40% ALCOHOL...»; 

- 34.2% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «Царская охота водка Gold Кр.40%»; 

- 33.8% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «Лезгинка российский коньяк выдержанный КВ 40% об....0.5л»; 

- 33.5% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «коньяк Российский КИЗЛЯР категории КС коньяк старый 40% об. 0.5л»;

- 33% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «Remy Martin V.S.O.P 05 cLe 40% voI»;

- 34.5% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «Армянский коньяк ИВЕРИЯ...40%...0.5л»;

- 35.7% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «Hennessy Black Cognac V.S.O.P 05 cLe 40% voI»;

- 39.5% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «Традиции Дагестана коньяк крепость 40% объем 0.5л»;

- 36.3% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «Жемчужина Кизляра коньяк...40% объем 0.5л»;

- 33.3% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «ИРЕМИ...40% объем 0.5л коньяк»;

- 33.4% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «Hennessy V.S.O.P Cognac е 0.5 cLe 40% vol»;

- 33.4% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «Cognac Hennessy Е 0.5 cL 40% vol»;

- 32.0% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «Старый 

<

адрес> коньяк КС...0.5л алк. 40%»;

- 32.0% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «CHIVAS REGAL 12 years...Whisky...40% alc 700ml»; 

- 30.4% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «CHIVAS REGAL 18 years...Whisky...40% alc 500ml»; 

- 33.5% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «White Horse Whisky 40% alc 1 Litre Е »;

- 32.6% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «Yack Daniels Whisky 0.5 cL 40% vol»;

- 34.8% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «Bacardi Вlak Original Premiym Crafted Rum...40% vol...rum 100 cL Е»;

- 31.8% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «Bacardi SUPERIOR Original Premiym Rum...40% vol...rum 100 cL Е»;

- 24.3% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «Beefeater CIN...1 Litre Е 47 vol »; 

- 35.6% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «Реге Magloire CALV ADOS VSOP...700 ml 40% alk»;

- 32.7% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «Olmeca BLANCO Tequila...Cont Net lL 38% alk Vol»;

- 15.3% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «Caldirola...VERMOUTH...BLANCO...15% vol 50 сlE»; 

- 43.1% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «Absnthe Premium 55%...0.5 1»; 

- 37.4% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «МОЛТО...40% крепость 0.7 L объем»;

- 8.1% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «вино столовое полусладкое белое...ПСОУ...0.75л креп. 10%»; 

- 7.6% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «вино столовое полусладкое красное…ЛЫХНЫ...0.75л креп. 10%»; 

- 8.3% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «вино столовое полусладкое красное...АПСНЫ...0.75л креп. 10%»;

- 12.7% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «Martini Вlanko...15% е 100 cL»;

- 6.4% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «Mondoro...wine Asti...75 сl Е 7.5% vol». 

Согласно исследованию, проведенному дд.мм.ггггг. ООО «ТКМ», которое представляет интересы компании «Сосьете Жас Хеннесси энд Ко» по защите интеллектуальной собственности на территории Российской Федерации, изъятая дд.мм.ггггг. алкогольная продукция, маркированная товарным знаком «Hennessy», а именно: «Коньяк Hennessy V.S.O.P в количестве 2 бутылок, «Коньяк «Hennessy Х.О.» в количестве 40 бутылок, «Коньяк Hennessy ВIack» в количестве 21 бутылки признаны контрафактной.

Согласно исследованию, проведенному дд.мм.ггггг. АО «Кизлярский коньячный завод», изъятая дд.мм.ггггг. алкогольная продукция, маркированная товарным знаком «коньяк Кизляр» в количестве 7 бутылок и «коньяк Лезгинка» в количестве 7 бутылок признана контрафактной.

Согласно исследованию, проведенному дд.мм.ггггг. АО «Московский винно-коньячный завод «КиН», изъятая дд.мм.ггггг. алкогольная продукция, маркированная товарным знаком «Старый город» в количестве 8 бутылок признана контрафактной.

Согласно исследованию, проведенному дд.мм.ггггг. представителем компании «Диаджео Брэдс Б.В.» - некоммерческим партнерством «Адвокатское бюро «Шевырев и партнеры», изъятая дд.мм.ггггг. алкогольная продукция, маркированная товарным знаком «White Horse» в количестве 8 бутылок признана контрафактной.

Согласно исследованию, проведенному дд.мм.ггггг. представителем компании «Чивас Холджингз (АйПи) Лимитед» - некоммерческим партнерством «Адвокатское бюро «Шевырев и партнеры», изъятая дд.мм.ггггг. алкогольная продукция, маркированная товарными знаками «CHIV AS REGAL 18...» в количестве 1 бутылки, «CHIV AS REGAL 12...» в количестве 2 бутылок, «Оlmеса BLANCO...» в количестве 1 бутылки, «Beefeater CIN…1» в количестве 2 бутылок признана контрафактной. 

Согласно исследованию, проведенному дд.мм.ггггг. ООО «Мистраль алко», являющимся эксклюзивным дистрибьютором ООО «Вина и Воды Абхазии», изъятая дд.мм.ггггг. алкогольная продукция, маркированная товарными знаками «АПСНЫ» в количестве 67 бутылок, «ЛЫХНЫ» в количестве 12 бутылок и «ПСОУ» в количестве 56 бутылок, признаны контрафактной.

В соответствии с заключением эксперта № от дд.мм.ггггг. на образцах алкогольной продукции изъятой дд.мм.ггггг. у ФИО1 на бутылках с этикетками «ПСОУ», «ЛЫХНЫ», «АПСНЫ», «ЛЕЗГИНКА», «Mondoro Asti» и «ТАЛКА», акцизные марки и федеральные специальные марки, изготовлены не предприятием Гознак, осуществляющим выпуск данной продукции на территории Российской Федерации, на бутылках с этикеткой «Caldirola VERMOUT BLANCO» акцизные марки изготовлены предприятием Гознак, осуществляющим выпуск данной продукции на территории Российской Федерации.

Таким образом, ФИО1 в период с середины июня 2018г. до дд.мм.ггггг., не являясь работником или участником какой-либо коммерческой организации, не имея требуемого законом Российской Федерации специального разрешения (лицензии) на право закупки (приобретения), хранения и оптовой (розничной) продажи этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, осуществил незаконный оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции в виде закупки и хранения в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, с поддельными акцизными марками и федеральными марками контрафактную продукцию с чужими товарными знаками и оригинальную продукцию общей стоимостью 342829 рублей, что является крупным размером.

Кроме того, в начале июня 2018г. примерно в 15 часов на 

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес> ФИО1, зарегистрированный в установленном законом порядке в качестве 

<

данные изъяты> с присвоением основного государственного регистрационного номера индивидуального предпринимателя ФИО2 № от дд.мм.ггггг., не являясь учредителем или участником какого-либо юридического лица, не имея требуемого законом Российской Федерации специального разрешения (лицензии) на право закупки (приобретения), хранения и оптовой (розничной) продажи, алкогольной и спиртосодержащей продукции, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица алкогольную и спиртосодержащую продукцию различного наименования в количестве не менее 1367 бутылок, содержащуюся в стеклянных бутылках емкостью 0.5л, 0.7л, 0.75л и 1.0л. 

Вышеуказанную алкогольную и спиртосодержащую продукцию, в том числе немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также продукцию с поддельными акцизными марками и федеральными марками, контрафактную продукцию, то есть с чужими товарными знаками ФИО1 перевез на личном автомобиле марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак № в принадлежащее ему помещение 

<

данные изъяты> расположенное по адресу: 

<

адрес>-А, и в помещение гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО1 осуществил незаконные действия, связанные с закупкой, перевозкой и хранением алкогольной и спиртосодержащей продукции до дд.мм.ггггг.

В точно неустановленное время, но не позднее дд.мм.ггггг., ФИО1, осуществляя на территории 

<

адрес> коммерческую деятельность, связанную с розничной и мелкооптовой продажей приобретенной им алкогольной и спиртосодержащей продукции по установленной им её стоимости, с целью получения постоянной и систематической прибыли в нарушение требований действующего законодательства: 

- в соответствии со ст. 12 Федерального закона №171-ФЗ алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, как производимая на территории Российской Федерации, так и ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными и акцизными марками. Федеральные специальные марки приобретаются организациями, осуществляющими производство такой алкогольной продукции, в государственном органе, уполномоченном Правительством Российской Федерации. Акцизные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции. Маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками не допускается. Федеральные специальные марки или акцизные марки выдаются заявителям при наличии у них лицензии на осуществление соответствующего вида лицензируемой деятельности;

- в соответствии с п. 3 ст. 12 Федерального закона №171-ФЗ федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе;

- в соответствии с п. 6 ст. 12 Федерального закона №171-ФЗ за правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие её производство, импорт, поставки и розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- в соответствии с п. 1 ст. 26 Федерального закона №171-ФЗ запрещается оборот (закупка, поставки, хранение, перевозки, розничная продажа) алкогольной продукции без сертификатов соответствия или деклараций о соответствии, либо без маркировки в соответствии со ст. 12 настоящего Федерального закона, либо с маркировкой поддельными марками. 

ФИО1, реализуя свои преступные намерения, направленные на осуществление незаконной коммерческой деятельности связанной с незаконным оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции, имея единый преступный умысел, направленный на реализацию и сбыт алкогольной продукции и получения прибыли от продажи, осуществлял коммерческую деятельность по реализации алкогольной продукции неустановленным лицам до дд.мм.ггггг., то есть до момента его задержания.

дд.мм.ггггг. в 9 часов 45 минут в районе 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, во время реализации ФИО1 1 алкогольной продукции немаркированной акцизными марками либо федеральными специальными марками под наименованием водка «Fiпlапdiа», вино «АПСНЫ», вино «ПСОУ» в общем количестве 48 бутылок общим объемом 28.8л за установленную ФИО1 стоимость в размере 100 рублей за 1 бутылку водки и 200 рублей за 1 бутылку вина, а всего на общую сумму 7200 рублей, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. 

В рамках проведенных следственно-оперативных мероприятий дд.мм.ггггг. в период с 10 часов до 15 часов в ходе осмотра места происшествия - складского помещения 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО1, было обнаружено и изъято 339 бутылок с алкогольной продукцией различного наименования общим объемом 185.4л. А в ходе осмотра гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО1, проведенного сотрудниками полиции дд.мм.ггггг. в период с 15 часов 30 минут до 17 часов 10 минут, было обнаружено и изъято 980 бутылок с алкогольной продукцией различного наименования общим объемом 505.95л. 

В соответствии с результатами экономического исследования документов № от дд.мм.ггггг, выполненного специалистом-ревизором отделения документальных проверок и ревизий УЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес>, на основании Приказа Министерства финансов РФ от дд.мм.гггг №н, а также информационным сведениям, представленным правообладателями ООО «Мистраль алко», ООО «Бета-М» и ООО «Алкоторг-М», стоимость немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, составляет: 

- водка «Хортица» объемом 0.5л. в количестве 265 бутылок по цене 205 рублей за единицу, общую стоимость 54325 рублей;

- водка «Фаворит Королевский» объемом 0.5л в количестве 20 бутылок по цене 205 рублей за единицу, общую стоимость 4 100 рублей;

- водка «Гжелка» объемом 0.5л в количестве 123 бутылок по цене 205 рублей за единицу, общую стоимость 25215 рублей;

- водка «Родники Сибири» объемом 0.5л в количестве 180 бутылок по цене 205 рублей за единицу, общую стоимость 36900 рублей; 

- водка «Застолье классическая» объемом 0.5л в количестве 73 бутылок по цене 205 рублей за единицу, общую стоимость 14965 рублей; 

- водка «Царская охота» объемом 0.5л в количестве 100 бутылок по цене 205 рублей за единицу, общую стоимость 20500 рублей;

- водка «Талка» объемом 0.5л в количестве 65 бутылок по цене 205 рублей за единицу, общую стоимость 13325 рублей; 

-водка «Finlandia» объемом 0.5л в количестве 47 бутылок по цене 205 рублей за единицу, общую стоимость 9535 рублей;

- водка «SKY» объемом 0.5л в количестве 2 бутылок по цене 205 рублей за единицу, общую стоимость 410 рублей;

- водка «Триумф» объемом 0.5л в количестве 60 бутылок по цене 205 рублей за единицу, общую стоимость 12300 рублей;

- водка «Вершина» объемом 0.5л в количестве 20 бутылок по цене 205 рублей за единицу, общую стоимость 4100 рублей; 

- водка «Finskaya» объемом 0.5л в количестве 20 бутылок по цене 205 рублей за единицу, общую стоимость 4100 рублей; 

- коньяк «Старый город» объемом 0.5л в количестве 8 бутылок по цене 371 рубль за единицу, общую стоимость 2968 рублей;

- коньяк «Hennessy VSOP» объемом 0.5л в количестве 2 бутылок по цене 371 рубль за единицу, общую стоимость 742 рубля;

- коньяк «Hennessy ХО» объемом 0.5л в количестве 40 бутылок по цене 371 рубль за единицу, общую стоимость 14840 рублей;

- коньяк «Hennessy Black» объемом 0.5л в количестве 21 бутылки по цене 371 рубль за единицу, общую стоимость 7 791 рубль; 

- коньяк «Жемчужина Кизляра» объемом 0.5л в количестве 16 бутылок по цене 371 рубль за единицу, общую стоимость 5936 рублей;

- коньяк «Иреми 10 лет» объемом 0.5л в количестве 2 бутылок по цене 371 рубль за единицу, общую стоимость 742 рубля;

- коньяк «Кизляр Российский» объемом 0.5л в количестве 7 бутылок по цене 371 рубль за единицу, общую стоимость 2597 рублей;

- коньяк «Remy Martin VSOP» объемом 0.5л в количестве 12 бутылок по цене 371 рубль за единицу, общую стоимость 4452 рубля; 

- коньяк «Иверия» объемом 0.5л в количестве 11 бутылок по цене 371 рубль за единицу, общую стоимость 4081 рубль;

- коньяк «Лезгинка» объемом 0.5л в количестве 7 бутылок по цене 371 рубль за единицу, общую стоимость 2597 рублей;

- коньяк «Традиции Дагестана» объемом 0.5л в количестве 76 бутылок по цене 371 рубль за единицу, общую стоимость 28196 рублей; 

-виски - «Yack Daniels №» объемом 0.5л в количестве 2 бутылок по цене 293 рубля за единицу, общую стоимость 586 рублей; 

- виски «CHIV AS REGAL 18» объемом 0.5л в количестве 1 бутылки по цене 293 рубля за единицу, общую стоимость 293 рубля;

- виски «CHIVAS REGAL 10» объемом 0.7л в количестве 2 бутылок по цене 410 рублей за единицу, общую стоимость 820 рублей;

- виски «White Horse» объемом 1л в количестве 8 бутылок по цене 586 рублей за единицу, общую стоимость 4688 рублей;

- ром «Bacardi Superior» объемом 1л в количестве 1 бутылки по цене 586 рублей за единицу, общую стоимость 586 рублей; 

- ром «Bacardi Black» объемом 1л в количестве 3 бутылок по цене 586 рублей за единицу, общую стоимость 1758 рублей;

-кальвадос «Pere Magloire VSOP" объемом 0.7л в количестве 4 бутылок по цене 410.2 рублей за единицу, общую стоимость 1641 рубль;

- текила «Olmeka» объемом 1л в количестве 1 бутылки по цене 586 рублей за единицу, общую стоимость 586 рублей;

- джин «Beefeater» объемом 1л в количестве 2 бутылки по цене 586 рублей за единицу, общую стоимость 1172 рубля;

- вино «Moyito» объемом 0.7л в количестве 6 бутылок по цене 292.6 рублей за единицу, общую стоимость 1756 рублей; 

- вино «Absnthe Premiиm» объемом 0.5л в количестве 2 бутылок по цене 293 рубля за единицу, общую стоимость 586 рублей; 

- водка «Армейская» объемом 0.5л в количестве 1 бутылки по цене 205 рублей за единицу, общую стоимость 205 рублей; 

- вино «Mondoro Asti» объемом 0.75л в количестве 8 бутылок по цене 719. 99 рублей за единицу, общую стоимость 5760 рублей;

- вино «Martini Blanko» объемом 1л в количестве 2 бутылок по цене 950 рублей за единицу, общую стоимость 1900 рублей;

- вино «ЛЫХНЫ» объемом 0.75л в количестве 12 бутылок по цене 325 рублей за единицу, общую стоимость 3900 рублей;

- вино «Апсны» объемом 0.75л в количестве 67 бутылок по цене 325 рублей за единицу, общую стоимость 21775 рублей;

- вино «Псоу» - объемом 0.75л в количестве 56 бутылок по цене 325 рублей за единицу, общую стоимость 18200 рублей, 

А всего общей стоимостью 341029 рублей, что является крупным размером. 

Согласно заключению физико-химической экспертизы № от дд.мм.ггггг., проведенной ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> установлено, что жидкости из бутылок, снабженных этикетками (надписями): водка «Вершина...0.5л крепость…40%», водка «Родники Сибири...0.5л крепость 40%», водка «Гжелка мягкая 0.5л....крепость 40%», водка «Триумф Облепиховая...0.5л крепость 40%», водка «Застолье Классическая объемом 0.5л крепость 40%»; «водка «Талка...0.5л крепость 40%», водка «Хортица Платинум...0.5л крепость 40%», водка «Фаворит 0.5л крепость 40%», «vodka «Finlandia» 50 cLe 40% vol», «Водка Финская серебряная 0.5л крепость 40%», «SKY vodka 40% ALCOHOL »; «Царская охота» водка Gold Кр.40%; «Лезгинка российский коньяк выдержанный «КВ» 40% об...0.5л», коньяк «Российский КИЗЛЯР категории КС коньяк старый 40% об. 0.5л», «Remy Martin V.S.O.P 0.5 cLe 40% v01», «армянский коньяк ИВЕРИЯ...40%.. .0.5л», «Hennessy Black Cognac...V.S.O.P 0.5 cLe 40% v01», «Традиции Дагестана коньяк крепость 40% объем 0.5л», «Жемчужина Кизляра коньяк.. .40% объем 0.5л», «ИРЕМИ...40% объем 0.5л коньяк», «Hennessy V.S.O.P Cognac е 0.5 cLe 40% vol», « Cognac Hennessy Е 0.5 cL 40% vol», «Старый 

<

адрес> коньяк КС...0.5л алк 40%», «CHIVAS REGAL 12 years... Whisky...40% аlс 700тl», «CHIVAS REGAL 18 years Whisky…40% аlс 500тl», «White Horse Whisky 40% аlс 1 Litre Е», «Yack Daniels Whisky 0.5 cL 40% vol», «Bacardi Blak Original Premiym Crafted Rиm...40% vol...rum 100 cL Е», «Bacardi SUPERIOR Original Premiym Rиm...40% vol...rum 100 cL Е», «Beefeater CIN…1 Litre Е 47 vol », «Pere Magloire VSOP...700 тl 40% alk», «Оlmеса BLANCO Tekиila Cont Net 38% alk Vol...», «Absnthe Premiиm 55%...0.5 1», « МОЛТО...40% крепость 0.7 L объем», «вино столовое полусладкое белое ПСОУ...0.75л креп.10%», «вино столовое полусладкое красное ЛЫХНЫ 0.75л креп. 10%, «вино столовое полусладкое красное АПСЕНЫ...0.75л креп. 10%», «Martini Вlankо…15% е 100 cL», «Mondoro Asti 75 сl Е 7.5% vol» являются спиртосодержащими, изготовленными на основе этилового спирта.

Количественное содержание этилового спирта составляет: 

- 31.5% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками водка «Вершина 0.5л крепость 40%»;

- 34.6% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками водка «Родники Сибири 0.5л крепость 40%»; 

- 34.3% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками водка «Гжелка Мягкая 0.5л крепость 40%»;

- 34.1% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками водка «Триумф Облепиховая объем 0.5л крепость 40%»;

- 31.5 % объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками водка «Застолье Классическая объем 0.5л.. . крепость 40%»;

- 34.1 % объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками водка «ТАЛКА…0.5л объем крепость 40%»; 

- 35.8% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками водка «Хортица Платинум крепость 40% объем 0.5л»; 

- 33,4% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками водка «Фаворит...0.5л крепость 40%»; 

-33.4% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «vodka FinIandia 50 cLe 40% vol»;

- 34.5% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками водка «Финская серебряная...0.5л крепость 40%»;

- 34.7% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «SKY vodka 40% ALCOHOL»;

-34.2% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «Царская охота водка GoId Кр.40%»;

- 33.8 объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «Лезгинка российский коньяк выдержанный «КВ» 40% об.0.5л»; 

- 33.5% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками коньяк «Российский КИЗЛЯР категории КС старый 40% об.0.5л»;

- 33% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «Remy Martin V.S.O.P 0.5 cLe 40% vol»;

- 34.5% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «армянский коньяк ИВЕРИЯ...40%...0.5л»;

- 35.7% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «Hennessy Вlack Cognac V.S.O.P 0.5 cLe 40% vol»;

- 39.5% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «Традиции Дагестана коньяк крепость 40% объем 0.5л»; 

-36.3% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «Жемчужина Кизляра коньяк...40% объем 0.5л»;

- 33.3% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «ИРЕМИ...40% объем 0.5л коньяк»;

- 33.4% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «Hennessy V.S.O.Р. Cogl1ac е 0.5 cLe 40% vol»; 

- 33.4% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «Cognac Hennessy Е 0.5 cL 40% vol»;

- 32.0% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «Старый 

<

адрес> коньяк КС...0.5л алк 40%»; 

- 32.0% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «CHIVAS REGAL 12 years...Whisky...40% aIc 700тl»; 

- 30.4% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «CHIV AS REGAL 18 years...Whisky...40% alc 500mI»;

- 33.5% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «White Horse Whisky 40% alc 1 Litre Е »; 

- 32.6% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «Yack DanieIs Whisky 0.5 cL 40% voI»; 

- 34.8% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «Bacardi ВIak OriginaI Premiym Crafted Rum…40% vol...rum 100 cL Е»;

-31.8% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «Bacardi SUPERIOR OriginaI Premiym Rum...40% vol...rum 100 cL Е»;

-24.3% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «Beefeater CIN…1 litre Е 47 voI »; 

- 35.6% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «Pere Magloire CAL V ADOS VSOP...700 ml 40% alk»;

-32.7% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «Оlmеса BLANCO Tequila...Cont Net 1 L 38% alk Vоl»;

- 43.1% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «Absnthе Premium 55%...0,5 1»; 

- 37.4% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «МОЛТО...40% крепость 0.7 L объем»;

- 8.1% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «вино столовое полусладкое белое...ПСОУ...0.75л креп.10%»; 

- 7.6% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «вино столовое полусладкое красное...ЛЫХНЫ...0.75л креп.10%»; 

- 8.3% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «вино столовое полусладкое красное...Апсны...0.75л креп.10%»;

- 12.7% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «Martini Blanko…15% е 100 cL»;

- 6.4% объемных для жидкостей из бутылок, снабженных этикетками «Mondoro...wine Asti...75 сl Е 7.5% vol».

В соответствии с заключением эксперта № от дд.мм.ггггг. на образцах алкогольной продукции изъятой дд.мм.ггггг. у ФИО1 на бутылках с этикетками «ПСОУ», «ЛЫХНЫ», «АПСНЫ», «ЛЕЗГИНКА», «Mondoro Asti», «ТАЛКА» акцизные марки и федеральные специальные марки изготовлены не предприятием Гознак, осуществляющим выпуск данной продукции на территории Российской Федерации. 

Таким образом, ФИО1 в период с середины июня 2018г. до дд.мм.ггггг. незаконно приобрел, хранил, перевозил в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, общей стоимостью 341 029 рублей, что является крупным размером. 

По окончании предварительного расследования ФИО1 согласился с предъявленным обвинением и по согласованию с защитником заявил ходатайство об особом порядке рассмотрения дела (т.3 л.д.65), которое в судебном заседании он в присутствии защитника поддержал.

Оценивая возможность рассмотрения данного уголовного дела в установленном главой 40 УПК РФ порядке, суд удостоверился в соблюдении следующих установленных законом для этого условий.

Обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и согласился с ним в полном объеме.

Ходатайство об особом порядке рассмотрения дела заявлено ФИО1 своевременно, добровольно и в присутствии защитника, после проведения консультации с защитником. Он осознаёт характер и последствия этого своего ходатайства. 

У государственного обвинителя нет возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу, что по делу имеются все основания для применения особого порядка судебного разбирательства и постановления в отношении ФИО1 приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренного ч. 2 ст. 314 УПК РФ.

Суд признаёт ФИО1 виновным в закупке, хранении, перевозке и розничной продаже алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, в крупном размере, а также в приобретении, хранении, перевозке в целях сбыта и продаже немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в крупном размере. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует преступлениями, предусмотренными ч. 1 ст. 171.3 и ч. 5 ст. 171.1 УК РФ.

Относительно инкриминируемого ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 180 УК РФ, суд отдельным постановлением в этой части уголовное дело на основании ст. 76 УК РФ и ст. 25 УПК РФ (в связи с примирением подсудимого с потерпевшим) прекратил.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного ФИО1, личность подсудимого, а также, влияние назначаемого наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

Несудимый (т.3 л.д.32) ФИО1 виновен в двух умышленных преступлениях небольшой тяжести. Он полностью признал в них свою вину и ходатайствовал рассмотреть уголовное дело в особом порядке. 

Предусмотренных ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание для подсудимого, суд не усматривает. 

Смягчающими обстоятельствами являются в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ его явка с повинной (т.1 л.д.3) и, как особо отметил следователь в обвинительном заключении (т.3 л.д.128) – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка (т.3 л.д.38). Вместе с тем на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ такими обстоятельствами следует считать: отсутствие у ФИО1 судимости, полное признание вины с раскаянием в содеянном, а также службу с 12 января по дд.мм.ггггг. в вооруженных силах в период чрезвычайного положения на территории 

<

адрес> в 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.46).

Подсудимый состоит в законном браке и, проживая семьей, состоящей из него самого, жены и ребенка (т.3 л.д.37), характеризуется по месту жительства положительно (т.3 л.д.36). К административной ответственности он не привлекался (т.3 л.д.45). На учёте у фтизиатра (т.3 л.д.42), психиатра и нарколога (т.3 л.д.40) не состоял и не состоит. 

Назначая ФИО1 с учетом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ и вышеперечисленных обстоятельств вид и размер наказания, суд пришёл к выводу о возможности его исправления при назначении самого мягкого вида наказания, предусмотренных санкциями ч. 1 ст. 171.3 УК РФ и ч. 5 ст. 171.1 УК РФ - в виде штрафа. А, учитывая тяжесть совершенных преступлений и имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учётом возможности получения ФИО1 заработной платы или иного дохода, определив его размер в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ. Вместе с тем при определении ему размера штрафа по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ суд оснований для применения ст. 64 УК РФ не усматривается.

Исходя из требований п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежат принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства, то есть конфискации на основании обвинительного приговора орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие подсудимому. В данном случае это вырученные от незаконно реализованной алкогольной продукции денежные средства в сумме 7200 рублей (т.2 л.д.150). 

Поэтому как орудие преступления они в силу п. 4.1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат в соответствии с ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискации и обращению в доход государства. 

В досудебной стадии производства по делу на принадлежащие ФИО1 денежные средства в сумме 1 370 000 рублей и 50 евро наложен арест (т.2 л.д.273-274). 

Принимая решение о дальнейшей судьбе этих денежных средств, суд находит нужным в обеспечение исполнения наказания в виде уголовного штрафа, обратить на них взыскание. 

Судьбу остальных вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии со ст. 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 171.3 УК РФ и ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ в виде штрафа в размере 2 000 000 (два миллиона) рублей;

- по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ частичным сложением назначенных наказаний определить окончательное наказание в виде штрафа в размере 2 005 000 (два миллиона пять тысяч) рублей.

Сумму уголовного штрафа ФИО1 следует перечислить по следующим реквизитам: получатель УФК по 

<

адрес> (УМВД России по 

<

адрес> Л/С 

<

***>); ИНН 

<

***>; КПП 682901001; расчетный счет 40№; отделение Тамбов 

<

адрес>; БИК 046850001; КБК 18№; ОКТМО 68725000. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

По вступлении приговора в законную силу:

- денежные средства в размере 7 200 рублей (семь тысяч двести) рублей, помещенные на временное хранение в финансовое подразделение МОМВД России «Рассказовский» по квитанции № (т.2 л.д.150), - конфисковать, обратив в соответствии с ч. 1 ст. 104.1 УК РФ в доход государства в лице Пенсионного фонда Российской Федерации по следующим реквизитам: получатель УФК по 

<

адрес> (ОПРФ по 

<

адрес>); ИНН 

<

***>; КПП 682901001; номер счета получателя 40№; банк получателя отделение Тамбов 

<

адрес>; БИК 046850001; КБК 39№; 

- в обеспечение исполнения приговора в части наказания в виде уголовного штрафа обратить взыскание на арестованные денежные средства в сумме 1 370 000 (один миллион триста семьдесят тысяч) рублей и 50 (пятьдесят) евро (т.2 л.д.273-274) ФИО1, помещенные на временное хранение в финансовое подразделение МОМВД России «Рассказовский» по квитанции № (т.2 л.д.169);

- 77 пустых стеклянных бутылок из-под алкогольной продукции, помещенных в камеру хранения МОМВД России «Рассказовский» по квитанциям № (т.2 л.д.185) и № (т.3 л.д.4), - уничтожить; 

- алкогольную продукцию общим объемом 683.45л в количестве 1292 бутылок, переданную в Межрегиональное управление Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка по 

<

адрес> по акту №у1-7318/05(1) от дд.мм.ггггг. (т.2 л.д.79-80), - уничтожить в порядке, установленном Правительством РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд через Рассказовский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Судья: П.Н. Евстигнеев